令和６年９月１１日

会 員 各 位

一般社団法人 日本補償コンサルタント協会
東北支部長 田 村 道 雄

（公 印 省 略）

令和６年度専門研修（土地収用）の開催について（お知らせ）

時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、標記に係る研修について、下記のとおり開催しますので、お知らせいたします。
なお、参加御希望の方は、支部ホームページ「会員の広場」、「アンケート」により申

込みをお願いします。

記

１ 目 的
事業認定申請書及び裁決申請書等作成に関して必要な法令及び実務を習得すること

を目的とする。

２ 日時及び会場
【日時】

令和６年１０月２３日（水） ９：４５開始
令和６年１０月２４日（木）１６：４５終了予定
※受付は行わず、受講者が確定した段階で、別途座席表を送付します。

【会場】
「フォレスト仙台」２階第７会議室
住所：仙台市青葉区柏木１－２－４５
電話：０２２－２７１－９３４０

３ 受講対象者（最大２０名程度）
事業認定申請書及び裁決申請書等作成に関して実務経験のある者、又は、今後当該

業務に関する実務の習得を希望する者。

４ 研修カリキュラム
別紙のとおり

５ 参加費用
一人２２，０００円 研修実施後に送金願います。

送金先：一般社団法人日本補償コンサルタント協会東北支部
株式会社七十七銀行県庁支店（普通）５０８６８９２

振込は、会社名義でお願いします。

６ 持参する図書等
①全訂事業認定申請マニュアル（令和４年９月１日発行 発行元：㈱ぎょうせい）
【お願い】
研修参加者は、「第３部事業認定申請書及び事業計画書の事例」道路事例３を一
読して参加されるようお願いします。

②事業認定申請の手引き（第３版）
下記国土交通省ホームページのＵＲＬから添付資料に赤枠で囲んでいる「◆事
業認定申請の手引き（第３版）・本文」と「◆事業認定申請の手引き（第３版）
資料編 １．公益性等の説明事例集」の部分を印刷の上持参してください。
https://www.mlit.go.jp/sogoseisaku/land_expropriation/sosei_land_fr_000476.html

③道路構造令の解説と運用（改訂版）
（令和３年３月発行 発行元：（公社）日本道路協会

７ 申込みの期限等
令和６年１０月２日（水）まで、支部ホームページ、「会員の広場」、「アンケート」
からお申し込み下さい。なお、期限前に申込者が２０名を超えた場合は、その時点で
申し込みを終了いたします。
参加者が確定後、メールでお知らせいたします。
また、参加者が少数の場合及び感染症の感染状況によっては、中止する場合があり
ますので、あらかじめご了承ください。

８ ＣＰＤポイントについて
本研修は、「補償コンサルタントＣＰＤ」の学習プログラムの登録を予定しています
（受講ポイント：２４ポイント予定）。
補償コンサルタントＣＰＤ会員登録未済の方には、早期の登録をお勧めします。